
Abstrakt 

Kognitivní deficit je charakteristickým příznakem schizofrenie a vyskytuje se u 

většiny pacientů s tímto onemocněním. K lepšímu porozumnění vzniku schizofrenie a její 

případné léčby se využívají animální modely. Častým objektem těchto modelů jsou potkani a 

myši, kterým lze podávat různá léčiva používaná při léčbě schizofrenie, nebo nově 

syntetizované látky a následně se pozoruje vliv jejich účinku v různých podmínkách. Blokací 

NMDA (N-methyl-D-aspartátových), dopaminových nebo serotoninových receptorů je možné 

namodelovat deficit kognitivních funkcí. Lézí určité oblasti mozku můžeme zjišťovat, které 

konkrétní části se podílejí na kterém deficitu. S kognitivními funkcemi je nejčastěji spojován 

hipokampus a prefrontální kůra. Tato práce popisuje teorie vzniku schizofrenie, na základě 

kterých vznikají odpovídající animální modely. Dále ukazuje, že výzkum kognitivního 

deficitu na animálních modelech napomáhá při vývoji vhodných léků bez nepříznivých 

vedlejších účinků.   

 

Klíčová slova: schizofrenie, animální modely, kognitivní deficit, paměť, pozornost, 

prostorová navigace 

 


